Este es el estrecho espacio del ámbito público que se reserva a las mujeres en la Distinctio más política de los Estatutos: directora de un Hospital o tutora de hijos y sobrinos.

Otro campo de manifestaciones del poder es el de la capacidad de actuar: es decir, no sólo de la posibilidad de poseer un patrimonio, sino de poder disponer de él, de asumir obligaciones, de establecer contratos, de ser parte o fundador de un negocio jurídico. El análisis debe dirigirse principalmente a la definición del peculio femenino y a las acciones que al mismo competarán. Los Estatutos trazaban y confirmaban el sistema total y, especularmente, la *exclusio propter dotem*. De los bienes paternos, la mujer obtenía en el momento del matrimonio la estima y la asignación de una dote conveniente, proporcionada a las fortunas familiares y, en consecuencia, quedaba excluida de cualquier derecho sucesorio, que correspondía a los descendientes por línea masculina del/de la *de cuius*, a quienes se podía instituir herederos por igual o de manera desigual, aunque siempre dejando a salvo los límites de la cuota de la legítima <sup>7</sup>.

7. AdSS, Statuti di Siena, 50, Rúb. 158, “*Nulla mulier quae nunc est, vel fuerit dotata, et dotem suam recepit, de bonis communibus quae haberet cum fratre, vel fratribus carnalibus, possit ipsa, vel eius heredes de coetero venire per se vel per alium, ad successionem vel divisionem vel ad communem aliqua bonorum et rerum communium quae penes fratrem vel fratres remanserit, sive juraverit sive non [...]*”.

AdSS, Statuti Di Siena, 50, Rúb. 162: *Quia filii masculi primum tenent in succedendo et foeminae ab ipsis maculis excluduntur, ne propter hoc ipsis mulieribus taliter exclusis desit debita provisio statutum sit quod si pater, seu mater, avus, vel avia, filiabus, vel nepotibus, seu proneptibus dotes constituerint seu taxaverint sint et esse debeant, dictae filiae seu neptes seu proneptes contentae et tacitae dotibus constitutis [...]*.

Todos los derechos femeninos sobre el patrimonio familiar se concretaban en el deber del padre y de los familiares de estimar una cifra conveniente a entregar al esposo en el momento del matrimonio. Las sustancias dotales, propiedades de la mujer, entraban en posesión del marido, quien las gestionaba: a él le correspondía la administración de todos los bienes de la familia y el control sobre todos los actos patrimoniales de la *mulier*, la *Distinctio* no deja lugar a dudas: "*Statum sit quod, si qua mulier cum consensu mariti in aliquo contractu, vel quasi, reciperet, vel habuisse, et recepisse confessa fuerit aliquam pecuniae quantitatem seu aliquam rem mobilem, vel quomodo libet se obligaverit cum viro, vel quocumque alio ex quacumque causa vel sola, et viri ei consenserit, in quolibet dictorum cassum praesumatur praesentis statuti auctoritate, quod huiusmodi pecunia recepta, vel confessata ad vierum pervenerit, et apud eum ramanserit, et penes mulierem nihil ramanisse praesumatur [...]*"<sup>8</sup>.